Дело № 1-91/2021г.

УИД - 05RS0013-01-2021-003174-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

15 июня 2021 г. г. Дербент. 

Судья Дербентского районного суда Республики Дагестан Магомедов А.Т. с участием государственного обвинителя Байрамова Н. У., 

защитника Эфендиева М. Р., 

подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания Таркулиевой Р.И., рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в г. Дербенте материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, проживающего там же, со средним образованием, неработающего, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором Ленинского районного суда г. Краснодара от17 марта 2021 года по ч.1 ст. 166 УК РФ к шести месяцам лишения свободы в исправительной колонии-поселении, наказание отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 летом 2020 года, точное время не установлено, находясь на окраине 

<

адрес> в 500 метрах северо-западнее от проселочной дороги в сторону лесного массива вблизи высокого дерева, заведомо зная о свойствах наркотического средства Каннабис (марихуана), обнаружил дикорастущий куст конопли, содержащий наркотические средства, с которого собрал листву, макушки и стебли. Находясь по вышеуказанному адресу ФИО1 измельчив собранную массу, высушил естественным способом листья, макушки и стебли конопли, незаконно изготовил готовое к потреблению наркотическое средство Каннабис (марихуана), общим весом 25,17 гр., которое насыпал в черный полимерный пакет и положил в левый внутренний карман надетой на нем куртки, который повесил в шкафу прихожей комнаты своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, где хранил для личного потребления без цели сбыта до 07 часов 30 минут 23.01.2021 года.

Далее, 23.01.2021 года примерно в 07 часов 30 минут, ФИО1 надев куртку, в левом внутреннем кармане которой он ранее спрятал полимерный пакет с наркотическим средством Каннабис (марихуана), сел в автомашину ФИО5 и направился по месту своей работы в песочный цех, расположенный на окраине 

<

адрес>. В тот же день в 08 часов 00 минут сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району в рамках реализации полученной оперативной информации в ходе проведения ОРМ "Оперативное наблюдение" на основании постановления начальника ОМВД РФ по Дербентскому району ФИО6 от 22.01.2021 года на окраине 

<

адрес> вблизи песочного цеха была остановлена автомашина марки ВАЗ 21102 с государственным регистрационным знаком №., внутри которой в качестве пассажира находился гражданин ФИО1, для проведения личного досмотра. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут по 09 час 20 минут 23.01.2021 года, в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 черный полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), в значительном размере общей массой 25,17 гр. (в сухом виде).

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и обратился с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возразил.

Судом установлено, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия, связанные с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Вместе с тем, из обвинения следует исключить квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконная перевозка наркотического средства.

По смыслу закона, под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства. Вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотического средства, места его нахождения, а также других обстоятельств дела (п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").

Из признанного подсудимым ФИО1 обвинения следует, что перемещение им наркотического средства из его дома в песочный цех по месту его работы для личного употребления являлось способом хранения наркотического средства. Автомобиль использовался подсудимым средство передвижения от места жительства к месту работы, а не для перевозки наркотического средства.

При определении вида и срока наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении срока наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, совершил преступление небольшой тяжести, свою вину в совершении преступления признал, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет двоих малолетних детей. С учетом данных обстоятельств, которые суд признает смягчающими наказание, суд назначает ему наказание в виде штрафа.

Учитывая личность ФИО1, характер и общественную опасность совершенного им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения, суд считает невозможным применение при назначении наказания положений статьи 76.2 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему штраф в размере пятнадцати тысяч руб. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: Каннабис (марихуана) массой 25.17 гр., а так же смывы с рук, полости рта, срезы ногтевых пластин, срезы одежды, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району, уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по РД (МВД по Республике Дагестан, л/с 

<

***>), ИНН

0541018037, КПП 057201001, территориального подразделения, р/с 

<

***>, ОКТМО-82620000. КБК-1881162010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе в апелляционной жалобе заявить о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а при подаче жалобы другого лица или апелляционного представления прокурора - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Магомедов А. Т.